ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS TRINTA (31) DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2011.
Aos trinta e um (31) dias do mês de maio de 2011, no Auditório C – Anexo do CCHLA, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Terceira Sessão Ordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Elisete Schwade, Marcos Alberto Andruchak, Edmilson Lopes Junior, Adriano Charles da Silva Cruz, Antônio Basílio Novaes T de Menezes, Edilson Alves de Carvalho, Haroldo Loguercio Carvalho, Maria das Graças Soares Rodrigues, Neuciane Gomes da Silva, Maria do Livramento Miranda Clementino, Renata Archanjo, Denise Pereira do Rêgo, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Nivaldete Ferreira da Costa, Luciano César Bezerra Barbosa, Gisele Amaral dos Santos, Francisco Fransualdo de Azevedo, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Liomar Costa de Queiroz, Ilana Lemos de Paiva, Lindijane de Souza Bento Almeida, Larissa Kelly de Oliveira M. Tibúrcio, Julie Antoinette Cavignac, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Rafael Keller Menezes e Vitor Joanni.  AUSENCIAS JUSTIFICADAS: Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Lieti Coelho Leal Clara Maria Melo, dos Santos, Alan Daniel Freire de Lacerda, Karenine de Oliveira Porpino, Oscar Federico, Bauchwitz, Luis Álvaro Sgadari Passeggi, Naira Ciotti, Nicélia Fernandes de Souza, Louisy Pereira Rodrigues CONSELHEIROS AUSENTES: Vicente Vitoriano, Makarios Maia Barbosa, Robson Carlos Haderchpek, Otêmia Porpino Gomes, Moacir Barbosa de Sousa, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Alexsandro Galeno Araújo Dantas, Maria das Graças Pinto Coelho, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Ana Claudia Duarte Cardoso, Wagner de Souza Leite Molina, Margarida Maria Dias de Oliveira, Fátima Martins Lopes, Oswaldo Hajime Yamamoto, Isabel Maria Farias F. de Oliveira, Cinara Maria Leite Nahra, Fernanda Machado Bulhões, Valdélia Maria Gurgel de Queiroz, Joadete Raulino da Costa, Luiz Carlos Werneck, Jéssica Cássia Barbosa.  Dados alguns informes, passou-se à leitura, discussão e votação da ata, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade, com uma abstenção.  Dentro da Ordem do Dia, o item 3.1 - Processo 018350/2011-03, Interessado: Departamento de Ciências Sociais, Assunto: Concurso Público para professor Adjunto na área de sociologia do trabalho, com parecer favorável do Relator (a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM), foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. 3.2 Processo 020361/2011-45, Interessado: Departamento de Artes, Assunto: Concurso Público para professor Adjunto na área de Aspectos Técnicos, Estéticos da Dança, com parecer favorável do Relator (a): Prof. Edmilson Lopes Junior (DCS), foi aprovado por unanimidade. 3.3 - Processo 020649/2011-10, Interessado: Departamento de Comunicação Social, Assunto: Concurso Público para professor Adjunto na área de Publicidade e Propaganda, com parecer favorável do Relator (a): Prof. Marcos Alberto Andruchak (DEART), foi aprovado por unanimidade. 3.4 - Processo 02º171/2011-28, Interessado: Departamento de Filosofia, Assunto: Concurso Público para professor Adjunto na área de Filosofia Moderna, com parecer favorável da Relator(a): Profa Renata Archanjo (DLLEM), foi aprovado por unanimidade. 3.5 - Processo 022837/2011-82, Interessado: Itamar Freitas de Oliveira, Assunto: Concurso Público para professor Adjunto na área de Ensino de História/EAD, com parecer favorável do Relator(a): Prof. Antonio Basílio N. T. de Menezes (DFIL), foi aprovado por unanimidade. 3.6 - Processo 015817/2011-55, Interessado: Oscar Federico Bauchwitz, Assunto: Afastamento do país – Missão de docência na Universidade de Buenos Aires, com parecer favorável da  Relator(a): Neuciane Gomes da Silva (DPSI), foi aprovado por unanimidade. 3.7 - Processo 020152/2011-00, Interessado: Norma Missae Takeuti (DCS), Assunto: Licença para capacitação na UFF, com parecer favorável da Relator(a): Profa. Maria das Graças Rodrigues (DLET), foi aprovado por unanimidade. 3.8 - Processo 020152/2011-00, Interessado: Lincoln Moraes de Souza (DCS), Assunto: Licença para capacitação, com parecer favorável do Relator(a): Prof. Wicliffe de Andrade Costa (DEH), foi aprovado por unanimidade, uma abstenção. 3.9 - Processo 021415/2011/90, Interessado: Departamento de Psicologia, Assunto: Projeto de Melhoria da Qualidade do ensino em Psicologia, com parecer favorável da Relator(a): Profa. Renata Archanjo  (DLLEM), foi aprovado por unanimidade. 3.10 - Processo 010282/2011-26, Interessado: Celso Donizete Locatel  (DGE), Assunto: Homologação de Estagio Probatório – DGE, com parecer favorável do Relator(a): Prof. Antonio Basílio N. T. de Menezes (DFIL), foi aprovado pro unanimidade. 3.11 – Processo 012418/2011-32, Interessado: Orlando Vian Junior, Assunto: Homologação de Estagio Probatório – DLLEM, com parecer favorável do Relator(a): Prof. Edilson Alves de Carvalho (DGE), foi aprovado por unanimidade. 3.12 – Processo 019648/2011-22, Interessado: Alessandra Castilho Ferreira da Costa (DLET), Assunto: Criação do grupo de pesquisa: Tradições discursivas, com parecer favorável do Relator(a): Prof. Alex Beigui (DEART), foi aprovado por unanimidade. 3.13 – Processo 021865/2011-82, Interessado: Ana Laudelina Ferreira Gomes  (DCS), Assunto: Afastamento do país – Pós-Doutorado com parecer favorável do Relator(a): Prof. Antônio Basílio Novaes T de Menezes (DFIL), foi aprovado por unanimidade.  3.14 - Processo 023934/2011-92, Interessado: Departamento de Antropologia, Assunto: Concurso Público para professor Adjunto na área de Teoria Antropológica, com parecer favorável da Relator(a): Profa. Maria das Graças Rodrigues (DLET), foi aprovado por unanimidade.  3.15 – Processo 023985/2011-14, Interessado: Departamento de Letras, Assunto: Suspensão de Aulas - 13 e 14 de outubro de 2011., com parecer favorável da Relator(a): Profa. Gisele Amaral dos Santos (DFIL), foi aprovado por unanimidade. Logo após, foi feita a escola dos representantes do CCHLA no CONSUNI, a saber:  Marcos Alberto Andruchak (titular) e Alan Daniel Freire de Lacerda (Suplente). Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às dezesseis horas e dez minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.